
邯郸烟草专卖许可证申请与办理程序规定

产品名称 邯郸烟草专卖许可证申请与办理程序规定

公司名称 邯郸市万帮会计咨询服务有限公司

价格 15000.00/套

规格参数

公司地址 河北省邯郸市邯山区光明南大街城市新秀写字楼
18层

联系电话 0310-3334555 13703109979

产品详情

大家都知道，我国对烟草实行专卖制度。从事烟草经营，必须办理烟
草专卖许可证。统一为各位亲答疑解惑。

从2018年9月1日开始，烟草专卖零售许可证的新办、延续、变更，将
不再需要提供工商营业执照原件、复印件、扫描件。

这句话要强调，并不是以后办证不需要工商营业执照了，而是为了响
应国务院“放管服”工作，方便各位亲，今后不需要携带工商营业执
照去办理相关手续，只需要提供营业执照代码即可，专卖工作人员会
帮各位亲查询核实。

因此各位亲的担心，不需要营业执照后烟证的含金量降低，市场会乱
套，这些说法都！不！存！在！

另外梳理了以下各位亲关心的问题统一解答：

烟草专卖许可证



01

办理烟草专卖许可证必须具备哪些条件？

1.有与经营烟草制品零售业务相适应的资金；

2.有与住所相独立的固定经营场所；

3.符合当地烟草制品零售点合理布局的要求；

4.国家烟草专卖局规定的其他条件。

同时，必须先向工商部门申请办理营业执照，再到许可审批部门办理
许可审批手续。因此，需要申请烟草专卖零售许可证前，应先取得营
业执照。

02

哪些情况下不能申请烟草专卖许可证？

1.经营场所基于安全因素不适宜经营卷烟的；

2.中、小学校周围；

3.取消从事烟草专卖业务资格不满三年的；

4.因申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料，烟草专卖局作出不予受
理或者不予发证决定后，申请人一年内再次提出申请的；

5.因申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取得的烟草专卖许可证被撤销
后，申请人三年内再次提出申请的；

6.未领取烟草专卖零售许可证经营烟草专卖品业务，并且一年内被执
法机关处罚两次以上，在三年内申请领取烟草专卖零售许可证的；



7.国家烟草专卖局规定的其他不予发证的情形。

03

新办证的客户需要提供哪些资料？办理流程、受理时间又是如何？

提供材料:身份证，并提供统一社会信用代码供证件员查询营业执照信
息。

流程：现场受理，实地核查，审批，制证，发证。

时限：受理之日起八个工作日，部分县局是五个工作日。

04

延证、变更需要提供哪些资料？

延续申请需要提交材料:身份证及还申请人提供统一社会信用代码（用
途:证件员查询工商执照持证信息）

变更申请提交材料:身份证及与变更有关的证明材料。其中:家庭成员
间变更经营者，政府拆迁变更地址，变更字号名称，都只需要提供统
一社会信用代码，具体信息由证件员查询。

变更法人，如果是个体工商执照需要注销之前的烟草专卖许可证并按
新户办理。但如果营业执照上是的经营方式是“家庭经营”，可以申
请直接变更法人，无需重新办证。

05

停业、歇业、注销需要提供哪些资料？



停业，歇业只需要提供身份证。歇业是不在经营，等同于被注销。

注销的话是烟草专卖局依职权操作，不需要持证人申请。

06

拨打12313报案电话后，专卖工作人员会如何处理？

报案后，各区域大队都会安排专人值班，电话接通后，询问基本情况
，若能当场解答投诉人的当场告知，若不能当场告知的。与投诉人约
定时间地点后，安排人员前往。处理完毕向投诉人回复。若投诉人不
满意任，可向贵阳市局专卖科投诉，12313有提示音。

07

卷烟经营中，哪些因为属于违规行为，如何处理？

1.经营卷烟销售的实际场所与烟证上不符合；

2.向未成年人销售卷烟制品；

3.通过自动售卖机以及网络（微信、淘宝等）销售卷烟；

4.涂改、伪造、买卖、出租、出借或者以其他形式非法转让烟草专卖
许可证；

5.被工商行政管理部门吊销营业执照的；

6.非法生产经营烟草专卖品（也就是制造或销售非渠道卷烟）被追究
刑事责任的；

7.家庭成员间变更经营者，政府拆迁变更地址，变更字号名称且没有
及时向专卖部门报备；



以上行为轻则停业重则吊销烟草专卖许可证，构成犯罪的，依法移送
司法机关追究刑事责任。

小知相信，以上的内容如果各位亲如果认真阅读，一定能够解决一些
实际问题。
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